
სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ ხელშეკრულების პროექტი 

წინამდებარე დოკუმენტი წარმოადგენს სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ ხელშეკრულების პროექტს, რომელიც დაიდება 

ელექტრონული ტენდერის ჩატარების შედეგად გამარჯვებულ პრეტენდენტთან. წინამდებარე ხელშეკრულების პროექტის 

პირობების დაზუსტება განხორციელდება გამარჯვებული პრეტენდენტის სატენდერო წინადადების შესაბამისად, რომელიც 

ამავდროულად თანდართული ექნება ხელშეკრულებას, როგორც მისი განუყოფელი ნაწილი. 

  

ხელშეკრულება  

სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ №--------------  

ელექტრონული ტენდერი (NAT----------------)  

  
ქ. თბილისი  ----------------  

  
ერთი მხრივ, სსიპ - დანაშაულის პრევენციის, არასპატიმრო სასჯელთა აღსრულებისა და პრობაციის ეროვნული სააგენტო, 

წარმოდგენილი - -- (შემდგომში „შემსყიდველი“) და მეორე მხრივ, ----------------, წარმოდგენილი -  ---------------- სახით 

(შემდგომში „მიმწოდებელი“), შემდგომში ორივე ერთად წოდებული როგორ მხარეები „სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ“ 

საქართველოს კანონის მე-3 მუხლის პირველი პუნქტის „ჟ“ ქვეპუნქტის, სახელმწიფო შესყიდვების სააგენტოს 2017 წლის 14 

ივნისის №12 ბრძანებით დამტკიცებული „ელექტრონული ტენდერის ჩატარების წესის“ მოთხოვნათა შესაბამისად და 

შემსყიდველის მიერ გამოცხადებული ელექტრონული ტენდერის (აუქციონის გარეშე) (პრეისკურანტით) ავტოსატრანსპორტო 

საშუალებების შეკეთებისა და ტექნიკური მომსახურების სახელმწიფო შესყიდვის საფუძველზე, ვდებთ სახელმწიფო 

შესყიდვის შესახებ ხელშეკრულებას შემდეგზე:  

  
1. ხელშეკრულების საგანი და ღირებულება 

1.1 შემსყიდველმა გამოაცხადა ავტოსატრანსპორტო საშუალებების შეკეთებისა და ტექნიკური მომსახურების 

შესყიდვაზე (CPV--------- ) ელექტრონული ტენდერი (NAT---------  ) და ტენდერის შედეგად მიმწოდებელმა აიღო 

ვალდებულება მიაწოდოს შემსყიდველს ზემოაღნიშნული მომსახურება ----  ლარად (შემდგომში ხელშეკრულების 

ღირებულება)        
1.2 ხელშეკრულების საგანია - საშუალებით სსიპ - დანაშაულის პრევენციის, არასაპატიმრო სასჯელთა აღსრულებისა და 

პრობაციის ეროვნული სააგენტოს ბალანსზე რიცხული 55 (ორმოცდათხუთმეტი) ავტოსატრანსპორტო საშუალებების 

შეკეთებისა და ტექნიკური მომსახურების სახელმწიფო შესყიდვა N1, N2 და N3 დანართების შესაბამისად, რაც წარმოადგენს 

წინამდებარე ხელშკრულების განუყოფელ ნაწილს და განიხილება მასთან ერთად. 

1.3 ხელშეკრულების საერთო ღირებულება შეადგენს 150’000.00 (ას ორმოცდაათი ათასი) ლარს დღგ-ის ჩათვლით. 

1.4 ხელშეკრულების პრეისკურანტის ღირებულება შეადგენს ------------------------------  ლარს.  

1.5 გასაწევი  მომსახურების  ერთეულის  ფასები  პოზიციების მიხედვით მოცემულია  N1 დანართში  (პრეისკურანტი). 

1.6 გასაწევი მომსახურების ერთეულის ფასები და ხელშეკრულების ფასი შეიცავს მიმწოდებლის ყველა ხარჯებსა და 

საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილ ყველა გადასახადს, დაკავშირებულს მომსახურების გაწევასთან.  

1.7 ხელშეკრულების ღირებულების თანხა აღებულია შესაძლო გასაწევი მომსახურების ღირებულებების მიხედვით, 

ხოლო ანაზღაურება „მიმწოდებელთან“ განხორციელდება მის მიერ ფაქტობრივად გაწეული მომსახურების მიხედვით, 

შესაბამისად ხელშეკრულების მოქმედების ვადის ამოწურვის მომენტისათვის ხელშეკრულების საერთო ღირებულებიდან 

გამოუმუშავებელი თანხა დარჩება ,,შემსყიდველთან“ და იგი არ წარმოშობს მხარეებს შორის რაიმე დამატებით 

ვალდებულებებს.  

1.8 დაფინანსების წყაროა: 2023 წლის სახელმწიფო ბიუჯეტიდან მიღებული ასიგნებებიდან 10’000.00 ლარის ოდენობით, 

ხოლო საკუთარი შემოსავლებიდან -140’000.00 ლარის ოდენობით.  

  
2. ხელშეკრულების შესრულების კონტროლი 

2.1 მიმწოდებლის მიერ ნაკისრი ვალდებულებების შესრულების მიზნით ხელშეკრულების მიმდინარეობის ნებისმიერ 

ეტაპზე შემსყიდველი ახორციელებს კონტროლს.  

2.2 ხელშეკრულების მიმდინარეობის კონტროლის მიზანს წარმოადგენს:  

2.2.1. გასაწევი მომსახურების ვადების ხელშეკრულების მოთხოვნებთან შესაბამისობის დადგენა;  

2.2.2. შესაბამისი შემოწმების აქტის საფუძველზე გაწეული მომსახურების ან/და მისი ნაწილის ხარისხის  ხელშეკრულების 

მოთხოვნებთან შესაბამისობის დადგენა ინსპექტირების აქტის გაფორმება.  

2.2.3.სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ ხელშეკრულების პირობების შესაბამისად წარმოდგენილი დოკუმენტების საფუძველზე 

მიმწოდებლის მხრიდან ხელშეკრულებით ნაკისრ ვალდებულებებზე კონტროლის განხორციელება, მიმწოდებელთან 

დეფექტური და მიღება-ჩაბარების აქტების გაფორმება და ანგარიშსწორების პროცესის რეგულირება.  

2.3.ხელშეკრულების შესრულების კონტროლს ახორციელებენ სსიპ - დანაშაულის პრევენციის, არასპატიმრო სასჯელთა 

აღსრულებისა და პრობაციის ეროვნული სააგენტოს ეკონომიკური დეპარტამენტის ..................  

  
2. მომსახურების მიწოდების პირობები 

2.1 მიმწოდებელი ვალდებულია -- 2023 წლის 31 დეკემბრის ჩათვლით, ოპერატიულად, უზრუნველყოს დანართი N1-ში 

მითითებული ავტოსატრანსპორტო საშუალებების შეკეთება და ტექნიკური მომსახურება N3 დანართში მითითებულ 

სერვისცენტრში, ხოლო საჭიროების შემთხვევაში უზრუნველყოს ევაკუატორის დაქირავება და ავტომანქანის გადაყვანა 



სერვისცენტრში შესაკეთებლად ან საკუთარი მობილური ჯგუფის მეშვეობით ადგილზე ან სერვისცენტრში გადაყვანის 

შემდგომ მოახდინოს ავტომანქანის შეკეთება და ტექმომსახურების გაწევა, დანართი N3-ში მითითებულ  მისამართზე, ამავე 
დანართში  მოყვანილ ტექნიკური შესაძლებლობების გამოყენებით. ავტოსატრანსპორტო საშუალებების ოპერატიული 

შეკეთება გულისხმობს, ყველა სახის სამუშაოებს ავტოსატრანსპორტო საშუალებების შეუფერხებელი ფუნქციონირების 

უზრუნველყოფის მიზნით, მათ შორის მიმდინარე და კაპიტალურ რემონტს, პროფილაქტიკური და დიაგნოსტიკური 

სამუშაოების ჩატარებას, უწესრიგობების აღმოფხვრას, სათადარიგო ნაწილების მოხსნა-დაყენებას, შეკეთებას ან/და 

გამოცვლას, საცხებ-საპოხი მასალების გამოცვლას, სათუნუქე და სამღებრო სამუშაოებს, ელექტროგაყვანილობების რემონტს 

და სხვა ძირითად კვანძებსა და სამუშაოებს რომლებიც მთლიანობაში ასახულია სატენდერო დოკუმენტაციით 

გათვალისწინებულ  დანართ N1-ში (პრეისკურანტი).  

2.2 მიმწოდებელი ვალდებულია ყოველ კონკრეტულ შემთხვევაზე მიანიჭოს პრიორიტეტული უფლება სსიპ - 

დანაშაულის პრევენციის, არასპატიმრო სასჯელთა აღსრულებისა და პრობაციის ეროვნული სააგენტოs  ავტოსატრანსპორტო 

საშუალებებს, რაც გულისხმობს მათ რიგგარეშე და დაუყოვნებლივ მომსახურეობას.  

2.3 მიმწოდებელი ვალდებულია შემსყიდველი ორგანიზაციის მიერ გამოყოფილ უფლებამოსილ პირთან ერთად 

ავტოტრანსპორტის სერვის ცენტრში შეყვანიდან მაქსიმუმ 1 (ერთ) საათის განმავლობაში შეადგინოს დეფექტური აქტი, 

რომლის ელექტრონული ვერსია დაუყოვნებლივ უნდა გაუგზავნოს შემსყიდველის მიერ გამოყოფილ კოორდინატორს ელ. 

ფოსტის მისამართზე, შემდგომი შეთანხმებისთვის და შემსყიდველის თანხმობის (შესაძლებელია შემსყიდველის მიერ 

განხორციელდეს დეფექტურ აქტში მითითებული მომსახურების ან საქონლის რაოდენობის კორექტირება) შემთხვევაში მისი 

ხელმოწერის (ორივე მხარის მიერ ხელმოწერის შემდეგ დეფექტურ აქტში აუცილებლად უნდა დაფიქსირდეს თარიღი და 

დრო) შემდეგ მიმწოდებელმა დაიწყოს მომსახურების განხორციელება, ხოლო თუ მიმწოდებელი არ მოაწერს დეფექტურ აქტს 

ხელს შემსყიდველს უფლება აქვს ცალმხრივად გაწყვიტოს ხელშეკრულება. დეფექტურ აქტში მითითებულ უნდა იქნას 

დაზიანებული ავტოსატრანსპორტო საშუალების ფირმა, მოდელი, გამოშვების წელი, საიდენტიფიკაციო ნომერი და გარბენი 

(კილომეტრაჟი), აღმოჩენილი ხარვეზი, აღნიშნული ხარვეზის აღმოფხვრისათვის საჭირო გასაწევი მომსახურებების 

ჩამონათვალი (საჭიროების შემთხვევაში შესაცვლელი სათადარიგო ნაწილების გათვალისწინებით), მომსახურების გაწევის 

ვადები და აღნიშნულ ვადებში, პრეისკურანტში (დანართი N1) მითითებული ღირებულებების შესაბამისად განახორციელოს 

აღდგენითი და პროფილაქტიკური სამუშაობები (მომსახურება). 

2.4 მიმწოდებელი ვალდებულია მოახდინოს ავტომობილის შეკეთება შემდეგ ვადებში: 

- ძრავის ზეთის, ფილტრებისა და სამუხრუჭე ხუნდის შეცვლა არაუმეტეს 1 სამუშაო დღე. 

- სავალი ნაწილების შეცვლა/აღდგენა მოთხოვნიდან არაუმეტეს 1 სამუშაო დღე. 

- ძრავის, გადაცემათა კოლოფის და ხიდების ძირეული შეკეთება მოთხოვნიდან არაუმეტეს 5 სამუშაო დღე. 

- ელექტრული დეტალების შეცვლა/აღდგენა მოთხოვნიდან 1 სამუშაო დღე. 

- თუ ავტომობილს დასჭირდა ისეთი დეტალი, რომლებიც არ აღმოაჩნდა მიმწოდებელს და არ არის გაყიდვაში ადგილობრივ 

ბაზარზე, მომწოდებელს მიეცემა შეძენა/შეკეთებისთვის გონივრული ვადა არაუმეტეს 40 დღის ოდენობით. 

3.5 თუ გასაწევი მომსახურება არ არის გათვალისწინებული პრეისკურანტში მაშინ მხარეები აღნიშნულ გასაწევ მომსახურებას 

ან/და შესაცვლელ სათადარიგო ნაწილს, ღირებულებების გათვალისწინებით (ფასი დადგინდება შემსყიდველთან წინასწარ 

შეთანხმების საფუძველზე მიმდინარე დროისთვის ბაზარზე არსებული ღირებულებების შესაბამისად) უთითებენ დეფექტურ 

და მიღება-ჩაბარების აქტებში, ხელშეკრულებაში დამატებითი ცვლილებების შეტანის შემდგომ სახელშეკრულებო 

ღირებულების შეუცვლელად. პრეისკურანტში შესაბამისი მომსახურების ერთეულის არარსებობით გამოწვეული შესყიდვის 

ხვედრითი წილი არ შეიძლება აღემატებოდეს მიმწოდებლის მიერ  ელექტრონული ვაჭრობის შედეგად დაფიქსირებული 

პრეისკურანტის საბოლოო ჯამური ღირებულების 10%-ს.  

 

4. შესყიდვის ობიექტის მიღება-ჩაბარების წესი 

4.1. მიღება-ჩაბარების აქტი (მათ შორის შუალედური) მხარეთა შორის გაფორმდება ფაქტობრივად გაწეული 

მომსახურების შესაბამისად, ინსპექტირების განმახორციელებელი პირის მიერ შედგენილი დადებითი ინსპექტირების 

დასკვნის საფუძველზე. 

4.2. გაწეულ მომსახურებაზე ყოველ კონკრეტულ შემთხვევაში მხარეები ადგენენ მიღება-ჩაბარების აქტს, რომელშიც 

მითითებული უნდა იყოს გაწეული მომსახურების დეტალური აღწერა (საჭიროების შემთხვევაში სათადარიგო ნაწილ(ებ)ის 

გათვალისწინებით), რაოდენობა ან/და მოცულობა, ფასი და საერთო ღირებულება (მომსახურებების ფასები 

გათვალისწინებული იქნება პრეისკურანტში (დანართი N1) მოცემული ფასების შესაბამისად, ხოლო პრეისკურანტით 

გაუთვალისწინებელი მომსახურების ან/და შესაცვლელი სათადარიგო ნაწილის შემთხვევაში ფასი დადგინდება 

შემსყიდველთან წინასწარ შეთანხმების საფუძველზე მიმდინარე დროისთვის ბაზარზე არსებული ღირებულებების  
შესაბამისად).  

4.3.იმ შემთხვევაში თუ, გაწეული მომსახურება შეესაბამება ხელშეკრულებით გათვალისწინებულ მოთხოვნებს, 

ხელშეკრულებით განსაზღვრული პირი მიღება-ჩაბარების აქტის საფუძველზე ახორციელებს გაწეული მომსახურების 

მიღებას, ხოლო თუ მომსახურების პროცესში გამოვლინდება, რომ იგი არ აკმაყოფილებს ხელშეკრულების გათვალისწინებულ 

მოთხოვნებს შემსყიდველს უფლება აქვს არ მიიღოს და მოსთხოვოს მიმწოდებელს ხარვეზის აღმოფხვრა მიმწოდებლის 

ხარჯით.  

4.4 მიღება-ჩაბარების აქტის გაფორმების მომენტისთვის მიმწოდებელმა უნდა წარუდგინოს შემსყიდველს საქართველოს  
კანონმდებლობით დადგენილი ყველა შესაბამისი საგადასახადო დოკუმენტ)ი.  

4.5 ხელშეკრულებით გათვალისწინებული მიღება-ჩაბარების აქტ(ებ)ის გაფორმებაზე პასუხისმგებელ პირს წარმოადგენს 

სსიპ-დანაშაულის პრევენციის, არასპატიმრო სასჯელთა აღსრულებისა და პრობაციის ეროვნული სააგენტოს ...............  

 
5. ანგარიშსწორება 



5.1 ანგარიშსწორება მიმწოდებელთან განხორციელდება ლარებში.  

5.2 ანგარიშსწორება განხორციელდება ეტაპობრივად, ფაქტიურად გაწეული მომსახურების ღირებულებების მიხედვით, 

შესაბამისი მიღება-ჩაბარების აქტ(ებ)ის გაფორმებისა და საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი შესაბამისი 

საგადასახადო  დოკუმენტების წარმოდგენიდან 10 (ათი) სამუშაო დღის განმავლობაში.  

5.3 ანგარიშსწორების ფორმა იქნება უნაღდო, გადარიცხვა მოხდება მიმწოდებლის საბანკო ანგარიშზე.  

5.4  პუნქტის შესრულებისათვის წარმოდგენილი დოკუმენტაციის სისრულეზე და რეალობაზე პასუხისმგებელია 4.5 

პუნქტში მითითებული პირი.  

6.მხარეთა ვალდებულებები 

6.1 „მიმწოდებელი“ ვალდებულია:  

6.1.1 . მიაწოდოს „შემსყიდველს“ სრულყოფილი და დროული მომსახურება;  

6.1.2. „შემსყიდველს“ საკუთარი სახსრებით გაუწიოს მომსახურება ხელშეკრულების პირობების შესაბამისად და 

უზრუნველყოს  თანმხლები დოკუმენტაციის წარდგენა;  

6.1.3 . კეთილსინდისიერად და მაღალპროფესიონალურ დონეზე შეასრულოს ნაკისრი ვალდებულება;  

6.1.4. დროულად განიხილოს ,,შემსყიდველის“ მიერ წამოჭრილი პრობლემები, რომლებიც დაკავშირებულია ხელშეკრულების 
შესრულებასთან.  

6.1.5. მიმწოდებელს არა აქვს უფლება შემსყიდველის წერილობითი თანხმობის გარეშე მთლიანად ან ნაწილობრივ გადასცეს  
მესამე პირს ამ ხელშეკრულებით გათვალისწინებული უფლება-მოვალეობანი.  

6.2 „შემსყიდველი“ ვალდებულია:  

6.2.1. ხელშეკრულებით გათვალისწინებული პირობების შესაბამისად აუნაზღაუროს მიმწოდებელს გაწეული 

მომსახურების   ღირებულება.  

6.2.2. დროულად განიხილოს „მიმწოდებლის“ მიერ წამოჭრილი პრობლემები, რომლებიც დაკავშირებულია 

ხელშეკრულების შესრულებასთან.  

6.2.3. დაიცვას ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ყველა პირობა.  

  
7. გარანტია 

7.1 გაწეული მომსახურებისა და შეკეთებული ან/და გამოცვლილი დეტალების საგარანტიო პერიოდი და პირობები 

განსაზღვრულია  დანართი N2-ით და შეადგენს:  

7.1.1 გაწეულ მომსახურებას და გამოყენებულ სათადარიგო ნაწილებზე არანაკლებ 6 (ექვსი) თვეს, გარდა იმ შემთხვევისა, 

როდესაც დაზიანება გამოწვეულია არასწორი ექსპლუატაციითა და გარეგანი ზემოქმედების შედეგად და საცხებ-საპოხი 

მასალებზე: ძრავის ზეთებზე - არანაკლებ 8 000 კმ, ავტომატური და მექანიკური გადაცემათა კოლოფის ზეთებზე  - არანაკლებ 

30 000 კმ.  

7.1.2 გაწეულ მომსახურებაზე საგარანტიო ვადის ათვლა იწყება მომსახურების დასრულების დღიდან და მოქმედებს 

დანართი  N2-ში მითითებული პერიოდისა და პირობების შესაბამისად.  

7.1.3 მიმწოდებელი იძლევა გარანტიას, რომ მის მიერ ტექნიკური მომსახურება განხორციელდება მაღალხარისხოვნად, 

აღნიშნულ მომსახურებაზე არსებული სტანდარტების სრული დაცვითა და მის მიერ წარმოდგენილი ტექნიკური პირობებით 

განსაზღვრული პირობების შესაბამისად, ასევე ყველა გამოცვლილი დეტალი იქნება ახალი (გამონაკლისის შემთხვევაში, 

შემსყიდველთან შეთანხმების დასაშვებია მეორადი), ხარისხიანი და ქარხნული წარმოების, წინააღმდეგ შემთხვევაში იგი 

ვალდებულია საკუთარი სახსრებით თავად უზრუნველყოს, როგორც მომსახურეობის მიმდინარეობის პერიოდში ასევე 

საგარანტიო პერიოდში აღმოჩენილი ნებისმიერი ხარვეზის აღმოფხვრა, ასევე აღნიშნული მომსახურების პროცესში და 

საგარანტიო პერიოდში არახარისხოვნად გაწეული მომსახურების შედეგად გამოვლენილი ნებისმიერი  სხვა ზიანის 

აღმოფხვრა შემსყიდველის მხრიდან დამატებითი ხარჯების გაწევის გარეშე.  

7.1.4 ამ ხელშეკრულებით გათვალისწინებული მომსახურების წარმოების პერიოდში, აგრეთვე საგარანტიო ვადაში 

მიმწოდებლის  მიერ შემსყიდველზე ან/და მესამე პირზე მიყენებული ზიანის რისკი ეკისრება მიმწოდებელს.  

7.1.5 საგარანტიო ვადის განმავლობაში მიმწოდებლის მხრიდან 7.1.1 და 7.1.3 პუნქტებით განსაზღვრული პირობების 

დარღვევის შემთხვევაში შემსყიდველი უფლებამოსილია მიმართოს თბილისის საქალაქო სასამართლოს მიყენებული ზიანის 

ასანაზღაურებლად  
7.2 „შემსყიდველს“ უფლება აქვს:  

7.21  აწარმოოს მომსახურების ხარისხის კონტროლი;  

7.2.2. განაცხადოს უარი უხარისხო მომსახურების მიღებაზე.  

 

8. ფორს-მაჟორი 

8.1. ხელშეკრულების პირობების ან რომელიმე მათგანის მოქმედების შეჩერება ფორს-მაჟორული არემოებების დადგომის 

გამო არ იქნება განხილული, როგორც ხელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობა ან დარღვევა და არ გამოიწვევს  
საჯარიმო სანქციების გამოყენებას;  

8.2. ამ მუხლის მიზნებისათვის „ფორს-მაჟორი“ ნიშნავს მხარეებისათვის გადაულახავ და მათი კონტროლისაგან 

დამოუკიდებელ გარემოებებს, რომლებიც არ არიან დაკავშირებული შემსყიდველისა და/ან მიმწოდებლის შეცდომებსა და 

დაუდევრობასთან და რომლებსაც გააჩნია წინასწარ გაუთვალისწინებელი ხასიათი. ასეთი გარემოება შეიძლება გამოწვეულ 

იქნეს ომით, სტიქიური მოვლენებით, ეპიდემიით, კარანტინით და საქონლის მიწოდებაზე ემბარგოს  დაწესებით, საკუთარი 

შემოსავლების მკვეთრი შემცირებით და სხვა.  



8.3. ფორს-მაჟორული გარემოებების დადგომის შემთხვევაში ხელშეკრულების დამდებმა მხარემ, რომლისთვისაც 

შეუძლებელი ხდება ნაკისრი ვალდებულებების შესრულება, დაუყოვნებლივ უნდა გაუგზავნოს მეორე მხარეს წერილობითი 

შეტყობინება ასეთი გარემოებების და მათი გამომწვევი მიზეზების შესახებ. თუ შეტყობინების გამგზავნი მხარე არ მიიღებს 

მეორე მხარისაგან წერილობით პასუხს, იგი თავისი შეხედულებისამებრ, მიზანშეწონილობისა და შესაძლებლობისდა 

მიხედვით აგრძელებს ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების შესრულებას და ცდილობს გამონახოს ვალდებულებების 

შესრულების ისეთი ალტერნატიული ხერხები, რომლებიც დამოუკიდებელი იქნებიან  ფორს-მაჟორული გარემოებების 

ზეგავლენისაგან.  

8.4. 8ფორს-მაჟორული პირობების გათვალისწინება რეგულირდება მოქმედი კანონმდებლობის შესაბამისად.  

  

9. ხელშეკრულების პირობების და ფასების გადასინჯვა 

9.1. თუ რაიმე წინასწარ გაუთვალისწინებელი მიზეზების გამო წარმოიშობა ხელშეკრულების პირობების შეცვლის 

აუცილებლობა, ცვლილებების შეტანის ინიციატორი ვალდებულია წერილობით შეატყობინოს მეორე მხარეს შესაბამისი 

ინფორმაცია. ამავე დროს შემსყიდველი არ არის ვალდებული წარუდგინოს მიმწოდებელს რაიმე მტკიცებულებანი იმ 

გარემოებებთან დაკავშირებით, რომლების გამოც წარმოიშვა ხელშეკრულების პირობების შეცვლის აუცილებლობა.  

9.2. წინამდებარე ხელშეკრულების ფასების შეცვლა დასაშვებია საქართველოს სამოქალაქო კოდექსის 398-ე  მუხლით 

თვალისწინებულ შემთხვევებში.  

9.3. საქართველოს სამოქალაქო კოდექსის 398-ე მუხლით გათვალისწინებული პირობების დადგომის შემთხვევაში, 

დაუშვებელია სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ ხელშეკრულების ჯამური ღირებულების 10%-ზე მეტი ოდენობით  გაზრდა.  

9.4. ხელშეკრულების პირობების ნებისმიერი ცვლილება უნდა გაფორმდეს წერილობითი ფორმით, რომელიც ჩაითვლება 

ხელშეკრულების განუყოფელ ნაწილად.  

10. სადაო საკითხების გადაწყვეტა 

10.1. შემსყიდველმა და მიმწოდებელმა ყველა ღონე უნდა იხმარონ, რათა შეთანხმებით მოაგვარონ ყველა უთანხმოება და 

დავა, წარმოქმნილი მათ შორის ხელშეკრულების ან მასთან დაკავშირებული სხვა კომპონენტის  ირგვლივ.  

10.2. თუ შემსყიდველი და მიმწოდებელი ვერ შეძლებენ სადაო საკითხის შეთანხმებით  

მოგვარებას, ნებისმიერ მხარეს დავის გადაწყვეტის მიზნით შეუძლია დადგენილი წესის მიხედვით მიმართოს საქართველოს 

სასამართლოს.   
11. ხელშეკრულების შესრულების შეფერხება 

11.1. თუ ხელშეკრულების შესრულების პროცესში მხარეები წააწყდებიან რაიმე ხელშემშლელ გარემოებებს, რომელთა 

გამო ფერხდება ხელშეკრულების პირობების შესრულება, ამ მხარემ დაუყოვნებლივ უნდა გაუგზავნოს მეორე მხარეს 

წერილობითი შეტყობინება შეფერხების ფაქტის, მისი შესაძლო ხანგრძლივობის და გამომწვევი მიზეზების შესახებ. 

შეტყობინების მიმღებმა მხარემ ათი დღის ვადაში უნდა აცნობოს მეორე მხარეს თავისი გადაწყვეტილება, აღნიშნულ 

გარემოებებთან დაკავშირებით. იმ შემთხვევაში, თუ ხელშეკრულების პირობების შესრულების შეფერხების გამო მხარეები 

შეთანხმდებიან ხელშეკრულების პირობების შესრულების ვადის გაგრძელების თაობაზე, ეს გადაწყვეტილება უნდა 

გაფორმდეს ხელშეკრულებაში ცვლილებების შეტანის (შეთანხმების) გზით.  

  

12. ხელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობა 

12.1. შემსყიდველი უფლებამოსილია ამ ხელშეკრულების 3.1, 3.2 და 3.3 (დეფექტური აქტის შედგენა ავტოტრანსპორტის 

სერვისცენტრში შეყვანისთანავე) პუნქტებით გათვალისწინებული ვად(ებ)ის გადაცილების შემთხვევაში, ყოველ კონკრეტულ 

ფაქტზე დააკისროს მიმწოდებელს პირგასამტეხელო ყოველ ვადაგადაცილებულ დღეზე ხელშეკრულების  საერთო 

ღირებულების 0.1 %-ის ოდენობით;  

12.2. შემსყიდველი უფლებამოსილია ამ ხელშეკრულების 7.1.1 და 7.1.3 პუნქტებით გათვალისწინებული ვად(ებ)ის 

გადაცილების შემთხვევაში ყოველ კონკრეტულ ფაქტზე დააკისროს მიმწოდებელს პირგასამტეხელო ყოველ  
ვადაგადაცილებულ დღეზე ხელშეკრულების საერთო ღირებულების 0.02 %-ის ოდენობით;  

12.3. მიმწოდებელი უფლებამოსილია ამ ხელშეკრულების 5.2 პუნქტით გათვალისწინებული ვადის გადაცილების 

შემთხვევაში დააკისროს შემსყიდველს პირგასამტეხელო ყოველ ვადაგადაცილებულ დღეზე მოცემულ მომენტში 

გადასარიცხი თანხის 0.02%-ის ოდენობით;  

12.4 იმ შემთხვევაში თუ ხელშეკრულების 12.1. და 12.2 პუნქტებით გათვალისწინებული პირგასამტეხლოს რაოდენობა 

მიაღწევს მთლიანი სახელშეკრულებო ღირებულების 2%-ს, შემსყიდველს უფლება აქვს ნებისმიერ დროს ცალმხრივად 

შეწყვიტოს ხელშეკრულება. ხელშეკრულების შეწყვეტა არ ანთავისუფლებს მიმწოდებელს ხელშეკრულების პირობების 

შეუსრულებლობისათვის გათვალისწინებული პასუხისმგებლობიდან.  

  

13. სადაო საკითხების გადაწყვეტა 

13.1. წამოჭრილი დავები ან აზრთა სხვადასხვაობა შესაძლებელია გადაწყვეტილ იქნას ერთობლივი მოლპარაკების  
საფუძველზე.  

13.2. თუ შემსყიდველი და მიმწოდებელი მოლაპარაკების დაწყებიდან 10 (ათი) დღის განმავლობაში ვერ მიაღწევენ 

შეთანხმებას, მხარეებს უფლება აქვთ მიმართონ ქ. თბილისის საქალაქო სასამართლოს საქართველოს მოქმედი 

კანონმდებლობით დადგენილი წესით.  

  

14. ხელშეკრულების შეწყვეტა 



14.1. ორივე მხარე უფლებამოსილია მოშალოს ეს ხელშეკრულება ცალმხრივად, თუ მეორე მხარე ვერ უზრუნველყოფს 

თავის ვალდებულებების ჯეროვან შესრულებას ან მოქმედი კანონმდებლობით  გათვალისწინებულ სხვა შემთხვევაში, რაზეც 

მხარემ უნდა აცნობოს მეორე მხარეს 10 დღით ადრე.  

14.2. ხელშეკრულების ცალკეული პირობების მოქმედების შეწყვეტა არ ათავისუფლებს მხარეებს დანარჩენი 

ვალდებულებების შესრულებისაგან.  

  
15. ხელშეკრულების მოქმედების ვადა 

15.1. ხელშეკრულება ძალაში შედის მხარეთა მიერ მისი ხელმოწერის თარიღიდან და ძალაშია ---------  წლის --- ჩათვლით.  

15.2. ხელშეკრულება შედგენილია ქართულ ენაზე და მასზე შესრულებულია კვალიფიციური ელექტრონული ხელმოწერა 

ან/და დასმულია კვალიფიციური ელექტრონული შტამპი, კანონმდებლობით დადგენილი წესის შესაბამისად.  

  

16. მხარეთა რეკვიზიტები: 

  

   


